产所有权的，应当在租赁资产剩余使用寿命内计提折旧。无法合理确定租赁期届满时能够取得租赁资产

所有权的，应当在租赁期与租赁资产剩余使用寿命两者孰短的期间内计提折旧。本公司按照《企业会计

准则第 8 号——资产减值》的规定，确定使用权资产是否发生减值，并对已识别的减值损失进行会计处

理。

本公司按照固定的周期性利率计算租赁负债在租赁期内各期间的利息费用，并计入当期损益。按照

《企业会计准则第 17号——借款费用》等其他准则规定应当计入相关资产成本的，从其规定。

本公司对于短期租赁和低价值资产租赁，选择不确认使用权资产和租赁负债，将短期租赁和低价值

资产租赁的租赁付款额，在租赁期内各个期间按照直线法的方法计入相关资产成本或当期损益。

2.出租人

（1）融资租赁

安徽省皖能股份有限公司 2022年年度报告全文

52

本公司作为出租人的，在租赁期开始日，对融资租赁确认应收融资租赁款，并终止确认融资租赁资

产，并按照固定的周期性利率计算并确认租赁期内各个期间的利息收入。

（2）经营租赁

本公司作为出租人的，在租赁期内各个期间，采用直线法的方法，将经营租赁的租赁收款额确认为

租金收入。将发生的与经营租赁有关的初始直接费用进行资本化，在租赁期内按照与租金收入确认相同

的基础进行分摊，分期计入当期损益。

对于经营租赁资产中的固定资产，本公司应当采用类似资产的折旧政策计提折旧；对于其他经营租

赁资产，应当根据该资产适用的企业会计准则，采用系统合理的方法进行摊销。本公司按照《企业会计

准则第 8 号——资产减值》的规定，确定经营租赁资产是否发生减值，并进行相应会计处理。

（2） 融资租赁的会计处理方法

43、其他重要的会计政策和会计估计

44、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

根据《企业会计准则解释第 15号》，本公司自 2022年 1月 1日起施行解释 15 号中与固定资产试运行

销售相关的规定，对固定资产达到预定可使用状态前产出的产品或副产品对外销售（以下简称“试运行

销售”）相关的收入和成本分别进行会计处理，计入当期损益（属于日常活动的在“营业收入”和“营

业成本”项目列示，属于非日常活动的在“资产处置收益”等项目列示），不再将试运行销售相关的收

入抵消相关成本后的净额冲减固定资产成本；试运行产出的有关产品或副产品对外销售前，符合资产确

认条件的确认为存货或其他相关资产。2021年度本公司不存在上述试运行销售。联营企业山西潞光发电

有限公司、国电皖能宿松风电有限公司按照解释规定对可比期间的财务报表数据进行了相应调整，进而

对本公司可比期间财务报表产生影响，具体影响如下（单位：人民币元）：

合并资产负债表：

报表项目
会计政策变更前

期初余额
调整金额

会计政策变更后

期初余额

长期股权投资 10,518,800,929.79 8,192,997.27 10,526,993,927.06

未分配利润 3,528,680,714.51 8,192,997.27 3,536,873,711.78

合并利润表：

报表项目
会计政策变更前

上年同期发生额
调整金额

会计政策变更后

上年同期发生额

投资收益 -413,258,903.32 8,192,997.27 -405,065,906.05

安徽省皖能股份有限公司 2022年年度报告全文

53

母公司资产负债表：

报表项目
会计政策变更前

期初余额
调整金额

会计政策变更后

期初余额

长期股权投资 16,120,572,882.54 8,192,997.27 16,128,765,879.81

未分配利润 3,762,694,165.84 8,192,997.27 3,770,887,163.11

母公司利润表：

报表项目
会计政策变更前

上年同期发生额
调整金额

会计政策变更后

上年同期发生额

投资收益 -97,843,726.62  8,192,997.27  -89,650,729.35

（2）本公司自 2022年 1月 1日采用《企业会计准则解释第 16号》（财会〔2022〕31号）第二大项“关

于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”、第三大项“关于企业将以现金结算

的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”相关规定，根据累积影响数，调整财务报表相关项目金

额。上述事项调整对报表期初数无影响。

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

45、其他

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 销售货物或提供应税劳务 13%、9%、6%、5%

城市维护建设税 应缴流转税税额 5%、7%

企业所得税 应纳税所得额 25%

房产税

从价计征的，按房产原值一次减除 30%

后余值的 1.2%计缴；从租计征的，按

租金收入的 12%计缴

1.2%、12%

教育费附加 应缴流转税税额 3%

地方教育费附加 应缴流转税税额 2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

2、税收优惠

根据关于印发《资源综合利用产品和劳务增值税优惠目录》的通知（财税[2015]78 号）规定，本公

司子公司临涣中利发电有限公司、阜阳华润电力有限公司以煤矸石、煤泥、次煤为原料生产电力，享有

增值税即征即退 50%的优惠政策。